As he provides more detail, it becomes increasingly clear how very similar Albert's analysis is here to what we saw in Roger, including using Porphyry as an authority and explicitly responding to anti-astrological arguments about twins.

Albert continues, discussing matter in relation to place:

The similarity and dissimilarity of places and of formative powers (*virtutes formativae*) which are from a place can be understood especially in matter by a sign in a certain type of magnet, which at one angle flees iron and at another attracts it. For since one angle does not differ from another by a great amount of place, it is fitting that places particularly close are sometimes of diverse and contrary powers (*virtutes*). For this contrariety is not from the matter because matter is not the cause of *virtus* and form. It is fitting, therefore, that it be from a place informed by the configuration of the rays of the stars (*ex loco informato a figuracione radiorum stellarum*). And this is what Hermes says superlatively in the book, *De virtutibus universalibus*, that a celestial configuration causes the qualitative power of the stars which are poured into the *inferiora* (*constellatio est causans virtutem qualitativam stellarum, quae infunditur inferioribus*), and it is formative of these [sc. the *inferiora*] by means of the qualities of the elements, which are as instruments of the celestial virtues (*formativa ipsorum per qualitates elementorum, quae sunt sicut instrumenta virtutum caelestium*). Moreover, not only is each particular place of a different property than another, but also each place in itself is made of different

¹⁵⁰ Cum igitur ex mutatione horizontis necesse sit mutari totum circulum et ex mutatione circuli tota mutetur figuratio radiorum, cumque quodlibet punctum habitationis unum speciale centrum constituat horizontis, necessario consequitur quodlibet punctum habitationis habere virtutes speciales, quibus informatur id quod locatur in ipso. Et haec causa est, quare nulla rerum generatarum invenitur omnino et per omnia in proprietatibus similis alteri. Et hic locus proprie est, de quo dicit PORPHYRIUS, quod est unum de individuantibus, quia, sicut tradit BOETHIUS, impossibile est etiam imaginari vel intelligi, ut duorum aliquorum sit locus omnino idem. Et sicut hoc est in totis et perfectis rebus, ita est etiam in partibus rerum, quia sicut locus unius non est alterius in toto, ita nec locus unius partis est locus alterius partis. Convenientia tamen est in locis, quae vicina sunt in proprietatibus communibus, et ideo ea quae vicine habitant, similes frequenter habent complexiones et similia conservantia et similia corruptentia in communi (8, 63-82).

properties successively [sc. at different times], for this reason, that by means of the rise and fall of the stars above it [sc. the place in question], and the different relationship of these stars to each place, it is necessary for its properties to be varied. And this is the cause why the *res generatae* are transformed by what contains them, sometimes into something better, sometimes into something worse, although this can sometimes be helped or impeded, for this reason, that generated things received contrary dispositions deep in themselves, as we see that the bodies of some people do not get ill in places of sickness because of the extraordinarily strong disposition of their bodies, which is contrary to the disposition of the sickness found in the place.¹⁵¹

Here we find an allusion to change over time (*successive*), much as in Roger, and a reference to some of the consequences of these causal factors on health, namely, bodily complexions in relation to place, as also in Roger. We have also been introduced to a new authority, along with Plato and Aristotle from chapter one, and Porphyry and Boethius just above, namely, Hermes.¹⁵²

Albert now discusses some of the deeper physical processes at work:

¹⁵¹ Similitudo et dissimilitudo locorum et virtutum formativarum, quae sunt ex loco, in materia per signum maxime deprehendi potest in quodam magnetis genere, qui in uno angulo fugat ferrum et in alio attrahit ipsum; cum enim unus angulus ab alio non distet per magnum loci spatium, oportuit, quod vicina valde loca aliquando sint diversarum et contrariorum virtutum; haec enim contrarietas non est ex materia, quia materia non est causa virtutis et formae. Oportet igitur, quod sit ex loco informato a figurazione radiorum stellarum. Et hoc est, quod egregie dicit HERMES in LIBRO DE VIRTUTIBUS UNIVERSALIBUS, quod constellatio est causans virtutem qualitativam stellarum, quae infunditur inferioribus et est formativa ipsorum per qualitates elementorum, quae sunt sicut instrumenta virtutum caelestium. Non tantum autem quilibet locus particularis est alterius proprietatis quam alius, sed etiam quilibet per se diversarum successive efficitur proprietatum, eo quod per ortum et occasum stellarum super ipsum et diversam habitudinem earum ad locum quemlibet necesse est variari proprietates ipsius. Et haec causa est, quare mutantur res generatae ex suis continentibus quandoque in melius et quandoque in peius, licet hoc iuari et impediri possit aliquando per hoc quod generata profunde in se receperint contrarias dispositiones, sicut videmus quorundam corpora non aegrotare in locis infirmis propter fortissimam illorum corporum dispositionem contrariam dispositioni infirmitatis, quae inventa est in loco (8, 82-9, 25).